Página 1 de 6

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 06/2024

PROCESSO N°: 22/2024

OBJETO: Aquisição material de limpeza, para atender ao Instituto de Previdência do
Município de Barretos, durante o período de 12 (doze) meses, tendo como data de
referência inicial o mês de março de 2024, conforme especificações, quantitativos e
condições estabelecidas abaixo:

Barretos, 29 de fevereiro de 2024

O Instituto de Previdência do Município de Barretos torna público, em
atendimento ao disposto no § do art. 75 da Lei n° 14.133 de 2021 e no art. 4° da
Portaria n° 119 de 2023, a manifestação de interesse da Administração em obter
propostas adicionais de eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a
proposta mais vantajosa, pelo menor preço global, material de limpeza, conforme
condições e especificações contidas no Termo de Referência Anexo l.

Os interessados deverão encaminhar suas propostas até às 17:00 h do dia
07/03/2024, de forma presencial na sede do Instituto de Previdência do Município de
Barretos, Avenida 33, nº 846, Baroni ou por meio eletrônico para o e-mail,
atendimento.ipmb@barretos.sp.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas no site www.ipmbarretos.com.br, pelo
telefone (17) 3322-8358 ou presencialmente, na sede do Instituto de Previdência do
Município de Barretos - IPMB

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o objeto em tela será
contratada por este Instituto de Previdência para o envio da documentação que
comprove reunir as condições necessárias para contratação.

Comissão Permanente de Licitações
Instituto de Previdência do Município de Barretos

mailto:atendimento.ipmb@barretos.sp.gov.br

Página 2 de 6

TERMO DE REFERÊNCIA

COTAÇÃO DE PREÇO MATERIAL DE LIMPEZA

NOME DA PROPONENTE:

CNPJ:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

E-MAIL:

REPRESENTANTE:

Objeto: Aquisição de Material de limpeza para atender a sede do Instituto de Previdência do
Município de Barretos, na manutenção de suas atividades, no período de 12 (doze) meses,
conforme especificações, quantitativo previsto e condições estabelecidas abaixo:

MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM
QUANTIDADE

ESTIMADA
UNIDADE ESPECIFICAÇÃO PREÇO

01 25 Litros Agua sanitária

02 25 Litros Álcool liquido

03 10
Unidade de

360 ml
Aromatizador aerossol com aroma de
lavanda ou talco

04 12

Embalagem

com 8

unidades

Esponja de aço 60g.

05 96 Embalagem Copo descartável 180 mililitros.

Página 3 de 6

com 100

unidades

06 4

Embalagem

com 100

unidades

Copo descartável 50 mililitros.

07 25 Litros Desinfetante

08 25 Litros Detergente

09 36 Unidades Esponja multiuso

10 24

Embalagem

com 30

unidades

Filtro de papel tamanho 103,

11 12 Maço Palitos de fósforo 4 centímetros, maço
de 10 caixas com 40 palitos cada maço.

12 24 Pacote
Guardanapo papel, 33cmX30cm
aproximadamente, embalagem com 50
unidades.

13 2 Unidade Inseticida aerossol 380 mililitro
aproximadamente

14 2 Caixas Palito roliço de madeira (palito de
dente), caixa com 200 unidades

15 288 Rolos

Papel higiênico, cor branca, não
reciclado, folha dupla, picotado, neutro,
rolos com 30mts de comprimento e 10
cm de largura.

16 30 Caixa

Papel toalha interfolhada, 2 dobras,
21cmX25cm aproximadamente, cor
branca. Caixa mil folhas
aproximadamente

17 24 Pacote Sabão em barra glicerinado com 5
barras, peso aproximado 1kg.

18 25 Litro

Flotador universal, limpador de uso
geral para diversas superfícies com
ativos biodegradáveis, deve ser eficaz
na remoção de óleos, gorduras, graxas
e resíduos orgânicos.

19 25 Litro Sabonete liquido

20 344 Unidade Saco de lixo, preto, capacidade 20
litros, tamanho aproximado 55x42cm.

Página 4 de 6

21 540 Unidade Saco de lixo, preto, capacidade 60
litros, tamanho aproximado 60x75cm.

22 2 Unidade
Vassoura, cerdas pelo sintético, cabo
de madeira, comprimento da cepa 30
cm, para limpeza em geral.

23 2 Rodo

Rodo Pequeno de borracha dupla, com
cabo de madeira plastificada ou
alumínio comprimento mínimo de
120cm, base de 30 cm. Tamanho P.

24 2 Unidade

Vassoura número 4, cerdas em nylon
ou piaçava, base plástica cabo de
madeira plastificado, comprimento do
cabo 1,2 metros, aproximadamente.

25 2 Unidade

Rodo de borracha dupla, com cabo de
madeira plastificada ou alumínio
comprimento mínimo de 120cm, base
de 50 cm. Tamanho G.

26 6 Frasco

Limpa móveis, emulsão aquosa
cremosa perfumada, para superfície em
geral, exceto piso, embalado em frasco
de 500ml.

27 12 Caixa Luva látex descartável, caixa com 100
unidades, tamanho M.

28 24 Unidade Cera líquida incolor, antiderrapante,
embalagem de 1 litro.

29 24 Unidade Querosene e removedor, embalagem
de 1 litro.

30 2 Unidade Óleo lubrificante multiuso 100 ml

31 12 Unidade Toalha de rosto, 45x70 cm, fibra 100%
algodão, cor branca

32 1 Unidade Rodo de espuma pra cera com cabo

33

1
Unidade Vassoura limpa teto com cabo

34 4 Unidade Escova para vaso sanitário com suporte

35 1 Embalagem
Fibra sintética verde 102mmX260mm
(aproximadamente), tipo limpeza
pesada, embalagem com 10 unidades

36 2 Unidade Escova plástica multiuso, com cerda de
nylon e formato oval ou similar

Página 5 de 6

37 3 Frasco Borrifador 500 ml

38 12 Unidade Flanela algodão 38cm x58 cm

39 10 Unidade Pano de chão 43 cm x63 cm

40 1 Par Botina de elástico com gáspea inteira,
tamanho 35, cor preta.

41 2 Unidade Capacho sanitizante em vinil formato
60X40 cm, antiderrapante e antichama

42 3 Unidade
Balde em material plástico, polietileno,
resistente a impacto, reforçado no
encaixe da alça, capacidade de 15 litros

43 12 Par

Luva para limpeza, em látex de
borracha natural, com revestimento
interno, reforçada, formato anatômico,
antiderrapante, lubrificada com pó bio-
absorvivel. Tamanho 8 ou M.

44 2 Unidade
Rodo de pia, com medida aproximada
entre 15 cm e 20cm com cabo plástico
ou alumínio.

total

DO PRAZO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Os serviços deverão ser prestados pelo
prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o limite legal, conforme Lei Federal
nº 14.133/2021.

DA FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 10 (dez) dias do
recebimento do documento fiscal que deverá ser emitido pela CONTRATADA.

DA AQUISIÇÃO E LOCAL DE ENTREGA: Os itens deverão ser entregues conforme a
necessidade mensal do Instituto de Previdência do Município de Barretos, em sua sede,
localizada na Avenida Trinta e Três, nº 846 – Bairro: Baroni – Barretos/SP, de segunda-feira
a sexta-feira das 08h00 às 16h00.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: A proposta da proponente deverá ter validade de
15 (quinze) dias, a contar da data da sua apresentação.

A empresa, por intermédio de seu representante legal abaixo identificado, para todos os
efeitos legais e administrativos, sob as penas da lei, DECLARA:

1. Que se responsabiliza pelas transações efetuadas em seu nome, assumindo como
firmes e verdadeiras suas propostas e lances, inclusive os atos praticados diretamente
ou por seu representante.

Página 6 de 6

2. Que seu(s) sócio(s), dirigente(s) ou administrador(es) não é(são) empregado(s) ou
dirigente(s) do Instituto de Previdência do Município de Barretos e não possui(em)
vínculo familiar (cônjuge, companheiro ou parente em linha reta ou colateral, por
consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, nos termos dos artigos 1.591 a 1.595
da Lei nº 10.406/2002 – Código Civil) ou das previsões expressas na Lei nº 14.133
/2021.

3. Que não tem e que não contratará prestador(es) para a execução do objeto desta
licitação com vínculo familiar (cônjuge, companheiro ou parente em linha reta ou
colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau) com empregado(s) do
Instituto de Previdência do Município de Barretos que exerça(m) cargo em comissão ou
função de confiança ou com dirigente(s).

Barretos ________ de _______________de 2024.

___________________________________________
Assinatura do representante legal da empresa

Nome/CPF